inducuntibus autem suspensionem, vide aliquod in dd. iuribus. & vide glo. 3. 2. dist. in. c. nullus gloss. & Doct. in. c. accusatus. §. de symo. per Innoc. in. c. tanta. eod. titu. per gloss. & Doct. in. c. ex tuarum. & c. inter. de purga. canon. & latissimè de vtroque per D. Ant. & D. m. in. c. arsi clerici. in princip. §. de iudi. Sed quantum ad propositum attinet, ponit ibi D. Anto. & D. m. quòd omne delictum cum irregularitate, dignum est depositione, per not. per Innoc. in cap. nisi cum pridem. §. de renunc. & aliquid per Innoc. in. c. cū noltris. §. de concess. præb. & adde ad hanc materiam, quæ dixi. §. in. 4. q. princip. & quod trad. in cap. dilectus. §. de tempo. ordi. & per Specul. in titu. de lega. §. nunc de episcoporum. Item not. 378 quòd irregularis propter crimina non solum deponitur ab officio sacerdotali; sed ab omni officio cuiuscumque ordinis, vt capit. præbyterum. & ibi not. & c. de cætero. & ibi dixi. §. eo. Item not. quòd 379 irregularitas non priuat quem beneficio ipso iure, text. est & ibi D. Anton. in. c. nisi cum pridem. in prima parte super. 3. gloss. §. de renun. Innoc. in. c. cum noltris. de concess. præb. & in. c. si celebrat. de cleri. excom. minist. in addi. per Innoc. & vide etiam ad hanc materiam Hosti. in summa. in titu. de cleri. excom. minist. Quinto quæro, de effectu irregularitatis, quæ contrahitur ex homicidio? Sol. dic. quæ illa non solum impedit effectum promotionis, & administrationis, & non solum in susceptis ordinibus remanere; sed ad maiores ascendere, & non solum ante peractam penitentiam; sed etiam post peractam penitentiam; nisi interueniat dispensatio Papæ, vel inferiorum secundum diuersas qualitates homicidiorum; & maiores, vel minores culpas, secundum quòd colligitur in. c. sicut. §. eo. & ea quæ dixi in. 7. q. prin. in artic. de homicidio; & secundum quòd trad. in. c. dilectus. de tempo. ordi. & per Spec. in titu. de legato. §. nunc de episcoporum. & §. iuxta. vers. sunt quoq; dicam in. 10. q. princ. Talis tamen qualitercumque sit irregularis, non potest etiam in minoribus ministrare. D. m. post Inno. in. c. 2. j. de cler. pugn. in duel. Et hoc arbitror verum; licet Spec. in. d. §. iuxta. ver. item quandoq; dicat, quòd aliquis est irregularis, vt non promoueat, sed non vt ministret in susceptis, vt. c. continebatur. in fine. §. eod. & in tex. nostro in fin. Quod ego intelligo, respectu facilioris dispensationis, quantum ad episcopum, dicam in. 10. q. princ. Et ex his habes expeditam octauam. q. princ. 381 Non principaliter quæro, Qualiter in hac materia irregularitatis sit formandus libellus? Solu. dic. Iste articulus satis est difficilis, propter varios casus, qui varias requirunt rationes, & varias conclusiones, propter varios effectus; sed sufficiat vniam formam exempli gratia, posuisse, quæ erit ista, Coram vobis reuerendo in Christo patre, & domino D. Carolo dignissimo episcopo Senensi, Franciscus Tardeus &c. dicit, & exponit, quòd Sempronius clericus de anno præfenti 1440. de mense Iunij interfecit Titium, seu vulnerauit super platea sancti Martini in ciuitate Senarum; vel quid simile commisit, propter quòd incidit in irregularitatem. Quare petit per vos, & vestram sententiam dictum S. priuari, seu priuandum esse decerni beneficio suo, vel deponi ab officio, seu

ordinibus suis, vel degradari, seu administratione ordinum interdici, loquendo, seu petendo vnum, vel alterum, secundum quod viderit expedire, & prædicta dicit, & petit omni meliori modo, &c. Facit. c. cum non ab homine. §. de iudi. & c. sicut dignum. §. eo. 50. dist. in. c. clericum qui paganum. c. si 382 episcopus. & seq. Decimo, & ultimo quæro, Qualiter tollatur irregularitas? Solu. quatuor modos reperi, quibus tollitur. Primus est, per baptismum. Secundus est, per dispensationem. Tertius, per ingressum religionis. Quartus, per penitentiam; & ideò hanc. 10. q. princ. examinabimus per quatuor 383 princ. qq. Primo igitur quæro principaliter, Vtrum irregularitas tollatur per baptismum? Solu. dic. vt dixi. §. in. c. præbyterum. Secundo principaliter quæro, Vtrum irregularitas tollatur per dispensationem? Hæc quæstio est satis difficilis; arbitror tamen in ea distinguendum esse, quòd aut dispensatio est publicè facta super irregularitate manifesta, seu occulta per sacerdotem in foro penitentiali, & hoc secundum membrum venit examinandum in quarta, & vltima. q. Circa primum, dic. quòd per dispensationem tollitur irregularitas; si dispensatio tenet, & facta sit super irregularitate ab habente potestatem cum solemnitatibus requisitis; ratio est, quia 385 dispensatio hoc sonat. Est enim iuris, seu rigoris; seu iuridicæ vindicæ relaxatio. 1. q. 7. §. nisi rigor. 386 Et hoc probatur, quia dispensatio facit licitum, quòd erat alias illicitum, vt not. glo. in verbo, licere. in. c. dudum. §. de elect. probatur etiam in. l. 2. in fin. & l. quæris. & l. sed si hac. §. patronum. in fin. ff. de in ius vocan. Nec ille cum quo dispensatio est, potest ulterius accusari, vt late dixi in. c. de his. in quinto membro. §. de accusa. Sed hic insurgit dubium, 387 Quis possit dispensare cum irregulari? Circa quòd distingue, quòd aut nos loquimur in irregularitate contracta ex homicidio. Aut in irregularitate contracta ex alijs causis, vel culpis, de quibus dixi. §. in. 7. q. princip. Primo casu subdistingue, quòd aut loquimur in homicidio voluntario, aut casuali. Si voluntario, similiter subdistingue, quòd aut homicidium fit iniuste, aut iustitia mediante. Si iniuste, aut nos loquimur in dispensatione quo ad ordines. Aut in dispensatione quo ad beneficia. Primo casu, gloss. magna in. c. sicut. §. eo. sentit, quòd cum homicida voluntario quo ad ordines, etiam Papæ non dispensare. Idem videtur tenere Specul. in titu. de legato. §. nunc breuiter. vers. 5. vbi dicit, quòd non potest dispensare cum homicida voluntario, vt possit ministrare etiam in officio altaris, quantumcumque post peractam penitentiam, per. c. fina. §. de tempo. ordi. 50. dist. c. miror. 1. q. 8. c. si quis omnem. j. de excess. prælat. c. ex literis. §. de accus. c. inquisitionis. & c. 1. §. eo. Idem etiam tenet Specul. in dicto titu. §. iuxta. vers. quando autem. & per quem. & vers. curia Romana. pro qua gloss. facit, quia irregularitas causata ex homicidio, videtur inducta de iure diuino, vt dixi. §. in. 3. q. princ. Sed Papa non dispensat contra legem diuinam. 2. q. 3. c. sicut quidam. si ergò ab altaris ministerio remouetur per legem diuinam; fortius à celebratione. d. c. miror. et si interfecerit paganum. 50. dist. c. clericum. Hosti. tñ & \* communiter Doct. tenent contrarium, in. d. c. sicut. vbi volunt, quòd

quòd Papa possit dispensare cū homicida voluntario; Et ad iura quæ volunt, videntur velle, quæ cum homicida voluntario non dispensetur; respondent, quæ debet referri ad difficultatē; hoc est, quæ de difficili Papa dispensat; si tamen vult, potest; quia videtur sibi hoc permissum à lege diuina. Facit. c. proposuit. §. de concess. præb. Nam & in veteri testamento re- 391 peritur, quæ fuit dispensatum cum nepote Aaron, qui vocatus fuit Phinees, qui duplex commiserat homicidium; & postea fuit permissus ministrare diuina. Itē 392 Paulus Apostolus fuit homicida, & tamen diuina ministravit. Vnde iura præsumunt, quòd Vicarius Dei, etiam hoc possit causa subsistente. Facit quòd not. Inno. in. c. quòd super his. §. de voto. Et Archidia. hoc tenet. 2. q. 8. c. occidi. Facit. c. inter corporalia. §. de transla. præl. & c. significasti. j. eo. & idem tenet hic. D. m. & in. c. sicut. §. eo. Pro hac sententia facit quòd tradit D. Domi. in. c. is qui. in princip. de senten. excommu. lib. 6. qui dicit post Innoc. in. c. cum pridem. §. persona. §. de renun. quæ Papa potest dispensare cum omni irregulari. Et prædictis sequi- 394 tur, quæ inferior à Papa non potest dispensare cum homicida voluntario quo ad ordines, quòd intelligi- 395 ge, scilicet; vt promoueri possit. Sed dubium est, an Episcopus possit dispensare, vt clericus, qui post susceptos ordines commisit voluntarium homicidium, possit in susceptis ordinibus ministrare. Circa quòd, dic. quæ in sacris non est dubium, quæ non potest, vt. c. continebatur. §. eo. & probatur in. c. 2. j. de cler. pugn. in duel. ibi, non debet, &c. Et sic probat ille 396 tex. quæ in minoribus ordinibus respectu administrationis, potest Episcopus suo iure dispensare. Et hoc tenet Hosti. Io. And. & D. iure. in. d. c. 2. Mouentur per not. in. d. c. præbyterum. & c. continebatur. in fi. §. eo. & per tex. nostrum in fi. Sed tu aduerte; 397 quia prædicti tex. loquuntur in homicidio casuali, non voluntario, in quo non est tanta culpa, vt de se 398 patet. Item in casuali potest esse magna culpa, minor, leuis, & leuissima, vt in dictis iuribus. Facit in simili. c. sicut. §. eo. Non obstat tex. in. c. 2. de cle. pugn. in duel. quia ibi dum tex. facit mentionem de sacris ordinibus, potest sumi largè pro quolibet ordine, etiam minore. Nam & largè quilibet ordo minor est sacer, vt not. in. c. clericus si tonsuram. & ibi per. D. m. §. de vi. & hone. cler. licet maiores communitur propter excellentiam appellantur sacri, vt not. gloss. in simi. 3. 3. dist. in. c. & pro hac sententia, quæ non possit Episcopus dispensare. Facit tex. in. c. 1. j. de cler. pugn. in duel. vbi tex. videtur indistinctè prohibere dispensationem Episcopo, quando voluntariè commissum fuit homicidium, vel membrorum mutilatio. Sed volens tenere primam opinionem, posset respondere, quæ ille tex. intelligitur quantum ad promotionem; & prædictam secundam opinionem, quòd non possit Episcopus dispensare, tenet D. m. hic, & in. d. c. 2. Sed aduerte; quia possemus saluare opin. Doct. in homicidio voluntario commissum, mediante iustitia, vt saltem possit Episcopus dispensare quo ad administrationem susceptorum ordinum minorum, vt statim dicam. Et hæc procedit quo ad ordines; sed quantum ad beneficium, 400 non possit dispensare cum homicida voluntario, vt possit beneficium retinere, dic. quòd Papa potest; quia

in eis habet absolutam potestatem, vt. c. proposuit. 401 §. de concess. præb. Sed in Episcopo dicendum est, quòd non potest dispensare quo ad curatum beneficium, arg. c. fina. §. de fil. præbyr. sed quo ad beneficium simplex potest etiam Episcopus dispensare, secundum Goffre. & Hosti. in. d. c. 2. j. de cle. pugn. in duel. Nec obstat, quòd ille tex. nihil dicat de Episcopo; sed simpliciter loquitur. Quia respondeo, quòd immò potestas, de qua ibi debet intelligi concessa Episcopo, & non inferiori prælato; nisi aliud exprimatur; & adde quæ statim generalius dicam de potentia Episcoporum circa potestatem dispensandi. Idem etiam tenet Specul. in titu. de lega. §. nunc de episcoporum. vers. nono. & vers. trigesimo. Secundo casu, cum quæritur de homicidio voluntario commissio, iustitia mediante, fortius dicendum est, quòd Papa possit dispensare, & similiter Episcopus hoc casu in omnibus casibus, in quibus potest propter homicidium commissum iniustum, arg. prædictorum. Facit quòd not. Specul. in titu. de lega. §. nunc breuiter. vers. quinto. & quòd not. 5. 1. dist. in. c. aliquantos. Et hoc casu posset saluari 402 opin. Hosti. & aliorum, qui volūt, quòd Episcopus possit dispensare, quòd homicida voluntarius possit in susceptis ordinibus ministrare. Et prædicta procedunt, siue quis proprio facto commiserit homicidium, vel causam, vel occasionem dederit, iusserit, præceperit, opem, & auxilium præstiterit, secundum quòd dixi. §. in. 7. q. Facit. d. c. 1. & 2. de cle. pugn. in duel. & c. sicut. §. eo. 50. dist. c. si quis viduam. Hoc etiam sentit Specul. in titu. de lega. §. iuxta. vers. quid de 403 his. vbi dicit, quæ cum his qui portauerūt ligna, vt heretici comburerentur, non dispensat nisi Papa. Sed debet intelligi, vt. §. dixi. Si verò loquimur in homicidio casuali, quòd culpa sit commissum; quia alias nunquam homicida incidit in irregularitatem, dicendum est, quòd cum tali irregulari non dispensat etiam nisi Papa, quo ad hoc vt possit promoueri ad ordines; sed quo ad hoc vt possit in susceptis ministrare, dic. quòd in sacris non potest nisi Papa. In minoribus non est dubium, quòd Episcopus potest dispensare, vt hic in tex. nostro. & c. continebatur. §. eo. tenet Specul. in. d. §. iuxta. prope finem. Et quantum ad beneficium simplex, potest, quia si potest in voluntario, fortius debet posse in casuali. Hoc tenet Hosti. in. c. 2. de cle. pugn. in duel. & Io. And. ibi, dixi in. c. præbyterum. & c. seq. §. eo. ¶ De secundo membro principali, videlicet; quis possit in alijs irregularitatibus dispensare, diffusa, ampla, intricata, & longissima esset materia, & occuparet vltra. 30. lectiones, & esset quasi reuolueret totum corpus iuris. Sed respectu dispensationis fiendæ per Papam, dic. vt latius traditur per Specul. in titu. de lega. §. nunc breuiter. per totum. & latius vide in tracta. meo de dispensat. §. quinto. in primo princip. articu. & de concilij potestate circa dispensationem, vide ibi in. 3. articu. principali. De potestate vero Legatorum, vide ibi per Specul. in titu. de lega. §. consequenter. vers. item legatus. & vers. generaliter. & latius per me in. d. tracta. vers. primo princip. articu. quinto. De Patriarcharum vero, & Archiepiscoporum potestate, vide Specul. in. d. titu. §. nunc de episcoporum potestate. Par. j. MM ij & la-

& latius per me in d. §. quinto. articulo. 4. 6. & 7.  
 ¶ In quo articulo inter alia sume illam regulam ge-  
 406 neralem, quod si in omnibus casibus, in quibus quis  
 potest legem, & constitutionem condere, & iurisdic-  
 tionem habet, potest pariter dispensare. Ista enim  
 407 iudicio meo procedunt a pari, quod probatur, & di-  
 spensatio est iuris communis relaxatio utilitate, seu  
 necessitate pensata, vt per Specu. in tit. de lega. §. 1.  
 per Innoc. in c. dilectus. de tempo. ordi. 1. q. 7. §. pro  
 tempore. & §. nisi rigor. Archid. in c. licet. de elect.  
 lib. 6. Ioan. And. in reg. semel. de regu. iur. lib. 6. & in  
 proem. 6. in verbo dispensari. D. m. in c. diuersis. §.  
 de cler. coniuga. Si ergo est relaxatio iuris, ergo id  
 debet hoc posse, qui potest illud ius relaxare, per  
 reg. 1. de regu. iur. & reg. nihil est tam naturale. ff. de  
 reg. iur. ¶ Et aduerte, vt dixi, quia in materia ista va-  
 riaz fuerunt opiniones. vide Specu. in d. §. nunc de epi-  
 scoporum. Et me in d. 7. artic. & vide D. m. in c. at si  
 408 clericus. §. de iudi. vide glo. quæ tenet, qd ¶ Episcopus  
 poscit dispensare vbicunque a iure permitta est di-  
 spensatio, in c. quisquis. de elect. & in d. c. at si cleri-  
 ci. Innoc. in d. c. dilectus. de tempo. ordinã. vbi Ioan.  
 Cald. latissimè tractant hunc articulum. Et vide glo.  
 fin. in c. in quibusdam. j. de pœn. & glo. in c. ex com-  
 municamus. §. de hæreti. & Archid. 28. dist. c. quan-  
 do. super glo. Ioã. And. in c. 1. ne præla. vic. suas. gloff.  
 penul. 1. q. 7. §. pro tempore. glo. 50. distinct. in lum.  
 409 & c. miror. Sed quæro, iuxta prædicta, vtrum ius ca-  
 su quo permittitur dispensatio cum irregulari, illa  
 sit adeo debita, quod peccet superior non dispen-  
 sando? gl. 50. distinct. c. vt constitueretur. dicit, quod  
 est debita, si subest iusta causa, vt ibi, & 45. distinct.  
 c. licet. 1. q. 7. capit. dispensationes. 1. 1. q. 3. c. plerun-  
 que. 2. 3. q. 1. c. noli. in fi. & 50. distinct. c. consideran-  
 410 dum. ¶ Est enim dispensatio quadam misericordia,  
 411 vt hic. Sed quilibet tenetur esse misericors. 86. di-  
 stin. c. non satis. 45. distin. c. disciplina. in princ. & c.  
 omnis. Idem tenet glo. in c. domino sancto. 50. di-  
 stin. c. per illum tex. & arg. 24. distin. c. fraternitatis.  
 & sentit gloff. 1. in fi. 50. distinct. in c. miror. & idem  
 Hostien. in c. 2. j. de cler. pugnan. in duel. si modo tal-  
 is sit corrigibilis; aliàs secus, quia non debet supe-  
 rior pati istum mendicare in opprobrium cleri; ex  
 quo corrigibilis est. 93. distin. c. diaconi. Facit quod  
 nota. in d. c. vt constitueretur. quod tamen dictum  
 Hostien. non placet. D. m. in d. c. 2. Nam dicit ipse,  
 412 pro homicidio, vel alio grauisimo crimine debet  
 quis deponi, & detru di perpetuò in monasteriũ ad  
 agendam pœnitentiam. j. de pœnis. c. tuæ. ergo ces-  
 sat ratio, ne cogatur mendicare in opprobrium cle-  
 ri, cum in monasterio provideatur omnibus de vi-  
 tualibus. c. nouimus. j. de verbo. significat. Et ideo  
 concludit, qd talis dispensatio est omninò gratiosa.  
 Facit tex. in d. c. 2. dum dicit, misericorditer. ergo su-  
 perior non peccat non dispensando. ¶ Ego dicerem,  
 quod vbi subest iusta, & legitima causa dispensan-  
 di; vel quia maxima verteretur utilitas ecclesiæ, vel  
 magnum scandalum, vel alia similis causa vrgens, qd  
 tunc superior cogetur dispensare; quia alias pec-  
 caret; quia debet semper potius inclinare ad miseri-  
 cordiam. 90. distin. c. fina. & j. de sortileg. c. 2. C. de  
 iudi. l. placuit. quia præceptum misericordiæ est om-  
 nibus commune, d. c. non satis. & d. c. disciplina. &

ad hoc posset implorari officium superioris, vt sen-  
 tit gloff. in d. c. vt constitueretur. & expressius voluit  
 gloff. 1. q. 7. c. exigunt. arg. c. nullus. de iure patron. &  
 hoc casu diceretur debita, & ius continere. Facit qd  
 not. Archid. in c. licet canon. de electio. lib. 6. & hoc  
 reperio tenuisse. D. m. in c. at si clerici. §. de adulte-  
 rijs. §. de iudi. licet prius hoc præcogitasset. Quan-  
 doque verò non subest vrgens necessitas, vel utilitas  
 ecclesiæ, vel similis causa; sed solũ utilitas personæ;  
 vt quia est bonæ conditionis, & lapsu quodam erra-  
 uit, & multum est contritus, & dolens de excessu suo,  
 & hoc casu erit in potestate plati dispensare, nec pec-  
 cat dispensando, aut ommittendo; & hoc modo po-  
 413 test intelligi. d. §. de adulterijs. dum dicit, ¶ potest.  
 quod verbum est facultatis. l. sapè. ff. de off. præsid. &  
 l. non quicquid. ff. de iudi. Et idem dicendum, vbi-  
 420 que hinc inde subessent rationes dispensandi, &  
 non dispensandi; & hoc casu dispensatio dicitur pro-  
 414 priè gratia. ¶ Si ¶ verò non subest causa, peccat di-  
 pensator, vt not. Innoc. in c. cum ad monasterium.  
 de sta. regula. 1. q. 7. §. at si illa. not. Spec. in tit. de leg.  
 §. nunc breuiter. vers. & not. D. Ant. in d. §. de ad-  
 421 adulterijs. quia non dispensator, sed dissipator diceretur.  
 ¶ Item quæro, ¶ vtrum eo casu, quo potest Episcopus  
 dispensare, requiratur consensus capituli? Glo.  
 tenet, qd non, in c. cum ex eo. de elect. lib. 6. vbi dicit,  
 quod hoc communiter obseruatur. Idem tenet glo.  
 50. distinct. c. ex pœnitentibus. ¶ Sed Archid. ibi tenet  
 contrarium; & D. Domin. in c. 1. de fil. præsb. y-  
 415 lib. 6. ¶ Spec. in titu. de lega. §. generaliter. vers. de-  
 bet autem. videtur cõcludere, quod nõ requiratur,  
 nisi de honestate. ¶ Io. de Imo. in d. c. cum ex eo. di-  
 422 cit, quod prima opin. procedit de consuetudine. Se-  
 cunda, de iuris rigore; & idem ibi. D. Domi. & hanc  
 tenet. D. m. in d. §. de adulterijs. licet. D. Anton. tenet  
 ibi contrarium. Sed opin. D. m. mihi plus pla-  
 416 cet, vide ibi eum. ¶ Vltimo quæro, ¶ vtrum si vnus  
 ex pluribus causis, seu criminibus in plures inciderit  
 irregularitates, sufficiat vna dispensatio, an requi-  
 rantur plures? Sol. Vincen. in c. testimonium. §. de  
 417 testib. & Io. And. hic sentit, quod si testis fuit emenda-  
 tus per dispensationem, dispensatio prodest quo ad  
 omnes tam ciuiles, qd criminales causas, per not. in c.  
 ex tua. §. de fil. præsb. & in c. fi. §. de schisma. & hoc  
 idẽ videtur tenere Archidia. 2. q. 7. c. clericus. Quod  
 ego arbitror verum, si dispensatio fuit simplex, & ge-  
 neralis, & proprio motu facta; non autem ad partis  
 petitionem; vel si fuit facta ad partis petitionẽ, fuit  
 facta peticio generaliter per partem, non exprimen-  
 do aliquas irregularitates. Sed simpliciter petendo  
 secum dispensari super omnibus qualitatibus cuius-  
 418 que generis forent, argu. l. 2. C. de abolit. & quod  
 not. in l. sub prætextu. C. de transact. secus si non fuit  
 simpliciter facta; sed aliqua irregularitas solum fuit  
 expressa; quia tunc valebit solum super illa. Facit. l.  
 1. §. si plura. ff. ad Turpillia. & l. de pupillo. §. si plu-  
 ribus. ff. de noui ope. nuntia. Idem dicendum, si præ-  
 cessit peticio dispensationis sub certa specie irre-  
 gularitatis, & fuerit dispensatum; quia tunc genera-  
 lis dispensatio restringeretur ad causam expressam;  
 quia ¶ species præcedens restringit sequens gen-  
 nus, vt traditur in c. sedes. §. de rescript. in clemen-  
 non